Ad nonū ſic p̄cedit. Videt̄ q̄ inconuenienter articuli fidei in ſymbolo ponant̄. Sa-cra enim ſcriptura eſt regula fidei cui nec addere nec ſub-trahere licet. Dicitur enim Deut. 4. Non addetis ad ver-bum quod vobis loquor neq; auferetis ab eo. ergo illicitum fuit aliud ſymbolūz conſtituere quaſi regulam fidei poſt ſacram ſcripturam editāz. ¶ Sicut Apl̄s dicit ad Eph. 3. Una eſt fides: ſed ſymbolū eſt p̄feſſio fidei. g° in-cōuenienter traditur multiplex ſymbolum. ¶ Cōſeſ-

fio fidei q̄ i simbolo cōtinet p̄tinet ad omnes fideles : sed non omnibus fidelibus conuenit credere in deum : sed solum illis qui hēnt fidē formatā . ergo icōueniēter symbolū fidei tradit sub hac forma uerborū : credo i unum deum .

C. S. Descēsus ad inferos ē vnus de articulis fidei : sic supra dictū ē : sed i simbolo antiquorū patrū non fit mentio de descēsu ad inferos . ergo videtur insufficienter collectum .

C. S. Sicut Aug. dicit exponēs illud Jo. 14. Creditis in deū et in me credite . Petro autē et Paulo credim⁹ : sed non dicimur credere nisi in deum . cum ergo ecclesia catholica sit pure aliqd creatū : videt q̄ icōueniēter dicat . In vnā sanctā catholicā et apostolicā eccliam . **C. S.** Symbolum ad hoc tradit vt sit regula fidei : sed regula fidei d̄ oib⁹ p̄poni et publice . quodlibet ergo symbolū deberet i missa cātari sicut symbolū patrū . nō videtur ergo eē conueniēs editio articuloꝝ fidei i simbolo . **C. S.** 5̄ ē q̄ ecclia v̄lis nō pōt errare : q̄ spū sc̄to gubernat q̄ ē spūs v̄tatis . Idoc . n . p̄misit dñs discipulus Jo. 16 . dicens : Cū venerit ille spūs v̄tatis docebit eos oēs v̄tatem . sed symbolū ē auctoritate v̄lis ecclie editū . nihil ergo icōueniēs i eo p̄tinet . **C. R. n.º** d̄ d̄ : q̄ sicut apostolus dicit ad Heb. 11 . Accedētē ad deū op̄s credere . credere at̄ non pōt aliq̄ nisi ei v̄tas quā credit proponat . Et ideo necessarium fuit fidē v̄tatē i vnū colligi : vt facilius posset oibus p̄poni : ne aliquis p̄ ignorantiam fidei a v̄tate deficeret : et ab huiusmodi sn̄iarū fidei collectione nomen symboli ē acceptū . **C. Ad p̄m̄ 5̄º d̄** : q̄ veritas fidei in sacra scriptura diffuse continet et varijs modis . et i q̄busdā obscure : ita q̄ ad eliciendū h̄ fidei v̄tatē ex sacra scriptura requirit̄ lōgū studiū et exercitiū ad qd̄ nō p̄nt puenire oēs illi q̄bus necessariū ē cognoscere fidei v̄tatē : quorū pleriq̄ alijs negocijs occupati studio vacare nō p̄nt : et iō fuit necessariū : vt ex sc̄tētis sacre scripture aliquid manifestū sūmarie colligeret qd̄ p̄poneret oibus ad credēdū : qd̄ qdē nō ē additū sacre scripture : sed potius ex sacra scriptura sūptū . **C. Ad 2̄º d̄** : q̄ i oibus symbolis eadē fidei doceat̄ veritas sed ibi op̄s populū diligentius instrui de fidei veritate vbi errores insurgunt : ne fides simpliciū p̄ hereticos corumpatur . Et hec fuit cā q̄re necesse fuit edere plura symbola : que in nullo alio differunt nisi q̄ in vno plenius explicantur que in alio continent̄ ip̄licite s̄m q̄ exigebat hereticorū istātia . **C. Ad 3̄º d̄** : q̄ confessio fidei tradit̄ symbolo q̄si ex persona totius ecclie que per fidē v̄nit̄ . fides at̄ ecclie ē fides formata . talis . n . fides inuenit̄ in oib⁹ illis qui sunt numero et merito de ecclia . Et ideo confessio fidei in simbolo tradit̄ s̄z q̄ cōuenit fidei formate : vt etiā si qui fideles fidem formatā non habent ad hanc formam pertingere studeāt . **C. Ad 4̄º d̄** : q̄ de descēsu ad inferos nullus error erat exort⁹ apud hereticos : et ideo non fuit necessariū aliquā explicationem circa hoc fieri . et propter hoc non reiterat̄ in simbolo patrū : sed supponitur tanq̄ predeterminatū i simbolo ap̄toꝝ . nō . n . symbolū sequens abolet precedens : s̄z potius illud exponit : vt dictū ē . **C. Ad 5̄º d̄** : q̄ si dicat̄ i sc̄am eccliam catholicam : hoc est intelligendum s̄m q̄ fides nostra refertur ad spūm sc̄m q̄ sanctificat eccliam : vt fit sensus . credo in spūm sc̄m sanctificantē eccliam . s̄z melius ē et s̄m cōiorem vsam vt non ponatur ibi in : sed simpliciter dicatur sanctā eccliam catholicā : sicut etiā Leo papa dicit . **C. Ad 6̄º d̄** : q̄ q̄ symbolū patrū est declaratiū symboli apostolorū : et ē fuit cōditū fidei iā manifesta et ecclia pacem habente propter hoc publice in missa cātatur . Symbolum autem apostolorū quod tempore p̄secutionis editum fuit fidei nondum publicata : occulte dicitur : in prima et in completorio : quasi contra tenebras errorum preteritorum et futurorum .

Ad decimum sic p̄cedit . Videt q̄ non p̄tinet ad summum pontificem fidei symbolum ordinare . Noua enim editio symboli necessaria est propter explicationem articuloꝝ fidei sicut dictum est . sed in veteri testamēto articuli fidei magis ac magis explicabantur s̄m temporum successionem : pp̄ hoc q̄ veritas fidei magis manifestabat̄ s̄m maiorē pro-

p̄nquitatē ad xp̄m : vt supra dictū est . cessante ergo tali cā i nona lege nō debet fieri maior ac maior : explicatio articuloꝝ fidei . ergo nō videt̄ ad auctoritatē sūmi p̄tificis p̄tinere noua editio symboli . **C. S.** Illud qd̄ ē sub anathemate iterdictū ab v̄li ecclia non subest p̄tati hoīs alicui⁹ . s̄z noua symboli editio iterdicta est sub anathemate auctoritate vniuersalis ecclie . Dicit . n . in gestis p̄ime ephesine synodi : q̄ perlecto symbolo Nicene synodi : decreuit sc̄ta synodus aliā fidem nulli licere p̄ferre : vel cōscribere : vel componere p̄ter diffinitū a sc̄tis p̄ibus qui in Nicena congregati sūt cū spū sc̄to : et subditur anathematis pena . et idem etiā reiterat̄ in gestis calcedonēsis synodi . ergo videt̄ q̄ nō p̄tinet ad auctoritatē sūmi p̄tificis noua editio symboli . **C. S.** Athanasius nō fuit sūmus pontifex : sed Alexandrinus patriarcha : et tñ symbolū cōstituit quod i ecclia cātatur ergo nō magis videt̄ p̄tinere editio symboli ad sūmū p̄tificē q̄ ad alios . **C. S.** 5̄ est q̄ editio symboli facta est in synodo gn̄ali . sed huiusmodi synodus auctoritate soli⁹ sūmi p̄tificis potest cōgregari vt h̄ in decre. di. 17 . 5̄º editio symboli ad auctoritatē sūmi p̄tificis p̄tinet . **C. R. n.º** d̄ d̄ : q̄ sicut supra dictum est noua editio symboli necessaria ē ad vitādū insurgētes errores . Ad illius ergo auctoritatē p̄tinet editio symboli ad cuius auctoritatē p̄tinet finalit̄ determinare ea que sūt fidei vt ab oibus icōcussa fide teneantur . hoc aut̄ p̄tinet ad auctoritatē sūmi p̄tificis : ad quē maiores et difficiliores ecclie q̄ones referūtur : vt dicitur i decre. di. 42 . Vñ et dñs Luce. 22 . Petro dixit que sūmū p̄tificē cōstituit : Ego te rogavi Petro vt nō deficiat fides tua : et tu aliquādo cōuersus cōfirma fratres tuos . Et huius ratio est : q̄ vna fides d̄z eē totius ecclie . s̄z illud . i . ad Cor. 1 . Idipsum dicatis oēs et non sint in vobis sc̄sinata . Quod seruari nō posset nisi q̄stio fidei de fide exorta determinet̄ p̄ eū q̄ toti ecclie p̄est : vt sic ei⁹ sn̄ia a tota ecclia firmiter teneat̄ . et ideo ad solā auctoritatē sūmi p̄tificis p̄tinet noua editio symboli : sicut et oīa alia q̄ p̄tinet ad totā eccliam : vt cōgregare synodū generalē : et alia huiusmodi . **C. Ad p̄m̄ 5̄º d̄** : q̄ i doctrina xp̄i et apostolorum v̄tas fidei est sufficienter explicata : sed q̄ peruersi hoīs apostolicā doctrinā et ceteras doctrinas et scripturas puertūt ad suis p̄orū p̄ditionē : sicut dicit̄ . 2 . p̄de . vlt . iō necessaria fuit temporibus precedentibus explicatio fidei i surgentes errores . **C. Ad secūdū d̄** : q̄ p̄hibitio et sn̄ia synodi se extēdit ad p̄uatas p̄sonas : quarū nō ē determinare de fide . nō . n . per huiusmodi sn̄iaz synodi gn̄alis ablatā est p̄tās sequēti synodo nouam editionē symboli facere non quidem aliā fidē cōtinentē : sed eandē magis expositā Sic . n . q̄libet synodus obseruauit : vt sequēs synodus aliqd̄ exponeret supra id qd̄ p̄cedēs synodus exposuerat pp̄ necessitatē alicuius heresis insurgētis . Unde p̄tinet ad sūmū p̄tificē cuius auctoritate synodus cōgregat̄ : et ei⁹ sententia cōfirmat̄ . **C. Ad 3̄º d̄** : q̄ Athanasius non composuit manifestationem fidei p̄ modū symboli : s̄z magis per modum cuiusdam doctrine : vt ex ipso modo loquendi apparet : sed quia integrā fidei veritatem eius doctrina breuiter continebat auctoritate sūmi p̄tificis est recepta : vt quasi regula fidei habeatur .

De actu fidei.

Questio. ij.

Inde considerandū est de actu fidei . Et primo de actu interiori . Secundo de actu exteriori .

d

C. Circa primum queruntur decē . 1º quid sit credere quod est actus interior fidei . 2º quot modis dicatur . 3º vtrū credere aliquid supra rationem naturalē

fit necessarium ad salutem . 4º vtrū credere ea ad que ratio naturalis peruenire pōt sit necessariū . 5º vtrū sit necessarium ad salutē credere aliqua explicite . 6º vtrū ad credendum explicite omnes equaliter teneant̄ . 7º vtrū h̄re fidem explicitam de xp̄o semp sit necessarium ad salutem . 8º vtrū credere trinitatem explicite sit de necessitate salutis . 9º vtrū actus fidei sit meritorius . 10º vtrū ratio humana diminuat meritum fidei .

Ad primū sic pcedit. Uidet q̄ credere nō sit cū assensione cogitare. Cogitatio. n. importat q̄daz inquisitionē. dī. n. cogitare: q̄si simul coagitare: sed Damasc. dicit in. 4. li. q̄ fides est nō inquisitus p̄sensus. ḡ cogitare nō p̄tinet ad actū fidei. **C̄p̄.** fides i rōne ponit: vt infra dicitur: sed cogitare ē actus cogitatie potētie q̄ p̄tinet ad p̄tē sensitīuā: vt in p̄o dictū est. ḡ cogitatio ad fidē nō p̄tinet. **C̄p̄.** Credere est actus intellectus: q̄ eius obm̄ est verū: sed assentire nō v̄ esse actus intellectus sed volūtatis. sicut ē assentire: vt supra dictū est. ḡ credere nō est cū assensione cogitare. **C̄p̄.** In h̄rius est q̄ Aug. sic diffinit credere in lib. de p̄destinatione scōy. **C̄p̄.** R̄n̄o. dōz q̄ cogitare triplr̄ sumi p̄t. Vno mō cōiter p̄ qualicunq̄ actuali p̄sideratione intellectus: sicut Aug. dicit i. 14. de trīni. H̄ac nūc dico intelligētiam quā intelligimus cogitātes. Alio modo dī cogitare magis pp̄ie p̄sideratio intellectus q̄ est cū q̄dā inquisitione aīq̄ p̄ueniat ad p̄fectionē intellectus p̄ certitudinē visionis. et fm̄ hoc Aug. dicit. 15. de trīni. q̄ dei filius nō cogitatio dī. sed verbū dei dī. cogitatio qp̄pe n̄ra p̄ueniēs ad id q̄d scimus: atq̄ inde formata v̄bū n̄rū est. et ideo v̄bū dei sine cogitatione dī intelligi: nō aliqd̄ habēs formabile q̄d possit esse iforme. et fm̄ hoc cogitatio p̄p̄ie dī motus aī deliberātis nōdū p̄fecti p̄ plenā visionē v̄tatis. sed q̄ talis motus p̄t esse v̄l aī deliberātis circa ītētiones v̄les: q̄d p̄tinet ad intellectū p̄tē: v̄l circa ītētiones p̄ticularēs: q̄d p̄tinet ad p̄tē sensitīuā. iō cogitare se cūdo mō sumit p̄ actu intellectus deliberātis. Tertio mō p̄ actu v̄tutis cogitatie. Si ḡ cogitare sumat cōiter fm̄ p̄mū modū: sic hoc q̄d dī cū assensione cogitare non dicit totā rōnē eius q̄d est credere. Nā p̄ hūc modū ē q̄ p̄siderat ea q̄ sit v̄l intelligit cū assensione cogitat. Si v̄o sumat cogitare sc̄do mō sic in hoc intelligit totā rō huius actus q̄ est credere. Actū. n. ad intellectū p̄tinetūz q̄dā h̄nt firmā assensionē absq̄ tali cogitatie: sicut cū aliq̄ p̄siderat ea q̄ scit v̄l intelligit. talis. n. p̄sideratio lā est formata. Quidam v̄o actus intellectus h̄nt q̄dē cogitationē informē absq̄ firmā assensione siue in neutrā p̄tē declināt: sicut accidit dubitātī: siue in vnā p̄tē magis declinēt: sed tenent aliquo leui signo sicut accidit suspicātī: siue vni p̄ti adherēat: tñ cū formidine alterius q̄d accidit opinātī: sed actus iste q̄ est credere h̄z firmā adhesionē ad vnā p̄tē in quo p̄uenit credēs cū sciente et intelligente: et tñ eius cognitio nō est p̄fecta p̄ maximā visionē: in quo p̄uenit cū dubitante suspicante et opināte. et sic pp̄riū est credētis: vt cū assensu cogitet: et p̄pter hoc distinguit iste actus: q̄ est credere ab oībus actibus intellectus q̄ sunt circa verū vel falsū. **C̄p̄.** Ad p̄m̄ ergo dōz: q̄ fides nō h̄z inquisitionē rōnis nālis demonstrātis id q̄d credit. h̄z tñ inquisitionē quādā eoz p̄ q̄ inducit homo ad credendū: puta q̄ sunt dicta a deo et miraculis confirmata. **C̄p̄.** Ad 2m̄ dōm: q̄ cogitare nō sumit hīc p̄t est actus cogitatie v̄tutis: sed p̄tinet ad intellectū vt dictū est. **C̄p̄.** Ad 3m̄ dōm: q̄ intellectus credētis determinat ad vnum nō p̄ rationē sed p̄ voluntatē. et ideo assensus hīc accipitur p̄o actu intellectus fm̄ q̄ a voluntate determinatur ad vnum.

Ad secundum sic pcedit. Uidet q̄ incōuenienter distinguat actus fidei p̄ hoc q̄ est credere deo: credēs deū: et credere i deū. Vnius enī h̄tus vnus est actus. sed fides est vnus h̄tus cū sit vnā virtus. ergo incōuenienter ponunt plures actus fidei. **C̄p̄.** Id q̄d est cōe omni actui fidei nō dōz ponit: vt p̄ticularis actus fidei: sed credere deo inuenit cōiter i quo libet actu fidei: q̄ fides inuit p̄ime veritati. ergo videt q̄ incōuenienter distinguat a q̄busdam alijs actibus fidei. **C̄p̄.** Id q̄d p̄uenit ēt nō fidelibus nō p̄t ponit fidei actus: sed credere deū esse p̄uenit ēt infidelibus. ergo nō dōz ponit inter actus fidei. **C̄p̄.** Adoueri in finē p̄tinet ad voluntatē cuius obiectum est bonū et finis. sed credere nō est actus voluntatis sed intellectus. ergo nō dōz ponit dīa vna eius q̄d est credere in deū q̄d ip̄ortat motū in finē. **C̄p̄.** S̄ est q̄ Aug. hanc distinctionē ponit in lib. de v̄bis dñi. et sup̄ Joan. **C̄p̄.** R̄n̄o. dōm q̄ actus cuiuslibet potentie v̄

h̄tus accipit fm̄ ordinē potētie: vel h̄tus ad suū obiectū. Obiectum autē fidei potest tripliciter p̄siderari. cū enī credere ad intellectus p̄tineat: p̄t est a voluntate motus ad assentiendū: vt dictū est: p̄t obiectū fidei accipi: vel ex p̄te ipsius intellectus: vel ex parte voluntate intellectū mouentis. Si q̄d ex p̄te intellectus sic in subiecto fidei dno p̄t p̄siderari sicut supra dictū est: quoz vnū est m̄ale obiectus fidei: et sic ponit actus fidei credere deo: q̄ sic supra dictū est: nihil p̄ponit nobis ad credēdū nisi fm̄ q̄ ad deū p̄tinet. Aliud autē est formalis ratio obiecti: q̄d est sicut mediū pp̄ q̄d tali credibili assentit. et sic ponit actus fidei credere deū: q̄ sicut supra dictū est: formale obiectū fidei est veritas p̄ma cui inheret homo vt pp̄ eā creditis assentiat. Si vero p̄sideret tertio mō obiectū fidei fm̄ q̄ intellectus est motus a voluntate: sic ponit actus fidei credere i deū. Veritas enī p̄ma ad voluntatē refert fm̄ q̄ h̄z rōnem finis. **C̄p̄.** Ad p̄m̄ ḡ dōm: q̄ p̄ ista tria nō designant diuersi actus fidei: sed vnus et idē actus h̄ns diuersas relationem ad fidei obm̄. Et p̄ hoc p̄z r̄sio ad 2m̄. **C̄p̄.** Ad 3m̄ dōz: q̄ credere deū nō p̄uenit infidelibus sub ea rōne q̄ ponit actus fidei. Nō enī credūt deū esse sub his p̄ditionibus q̄s fides determinat. et ideo nec vere deū credunt: q̄ vt p̄bs dixit. 9. metaphy. In simplicibus defectus cognitionis est solū in nō attingendo totali. **C̄p̄.** Ad 4m̄ dōm: q̄ sicut supra dictū est voluntas mouet intellectus et alias vires aīe in finē. et fm̄ hoc ponit actus fidei credere in deum.

Ad tertium sic pcedit. Uidet q̄ credere nō sit necessariū ad salutē. Ad salutē enim et p̄fectionē cuiuslibet rei ea sufficere vident q̄ conueniūt ei fm̄ suā nām: sed ea q̄ sunt fidei excedūt nālē hominis rōnē: cū sint nō apparētia: vt supra dictū est. ḡ credere non videt necessariū esse ad salutē. **C̄p̄.** In periculo se homo assentit illis in q̄bus non potest iudicare v̄trū illō q̄d ei p̄ponit sit verū vel falsū: fm̄ illud Job. 12. Nonne auris verba diiudicat: sed tale iudiciū homo h̄re non p̄t in his q̄ sunt fidei. q̄re homo non p̄t ea resoluerē i p̄ncipia p̄ma p̄ q̄ de oībus iudicamus. ergo piculosus est talibus fidē adhibere. credere ergo non est necessariū ad salutem. **C̄p̄.** Salus hoīs in deo p̄sistit fm̄ illud ps. Salus at̄ iustoz a dño: sed inuisibilia dei p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciunt. sempiterna quoq̄ virtus eius et diuinitas: vt dī Ro. p̄o. Que at̄ p̄spiciunt intellectu non credunt. ergo nō est necessariū ad salutē: vt homo aliqua credat. **C̄p̄.** Sed s̄ est q̄ dī Heb. 10. Sine fide impossibile est placere deo. **C̄p̄.** R̄n̄o. dōz: q̄ in oībus naturis ordinatis inuenit q̄ ad p̄fectionē nature inferioris dno occurrūt. Vnū q̄dē q̄d est fm̄ pp̄riū motū. Aliud at̄ q̄d est fm̄ motū superioris nāe sicut aqua fm̄ motū pp̄riū mouet ad centrū. fm̄ autē motus lune mouet circa centrū fm̄ fluxum et refluxū. Sicut et orbēs planetaz mouent pp̄rijs motibus ab occidentē in orientē. motu at̄ pp̄rijs orbis ab orientē in occidentē. Sol autē nā rationalis creata h̄z immediatū ordinē ad deū: q̄ ceterē creature non attingunt ad aliqd̄ v̄le: sed solū ad aliqd̄ p̄ticularē p̄cipātes diuinā bonitatē. vel in essendo tñ sicut inaiata. vel ēt in v̄nēdo et cognoscēdo singularia: sicut plāte et aīalia. Nā at̄ rationalis m̄q̄tuz cognoscit v̄lem boni et entis rationē h̄z immediatū ordinē ad v̄le essendi p̄ncipiū. In defectio ergo rationalis creature non solū p̄sistit in eo q̄d ei p̄p̄t fm̄ suā nām: sed in eo ēt q̄d ei attribuit̄ ex q̄dā sup̄nāli p̄fectione diuine bonitatis. Vñ et supra dictū est q̄ v̄tima b̄tudo hominis p̄sistit in quadā sup̄nāli dei visione: ad quā q̄dem visionē homo p̄tingere non potest nisi per modū adiscēntis a deo doctore: fm̄ illud Joā. 6. V̄s q̄ audit a patre et didicit venit ad me. H̄uius autē di discipline fit homo particeps non statim sed successiue fm̄ modū sue nature. V̄s autē talis adiscēs oportet q̄ credat ad hoc q̄ ad p̄fectā sciētiaz p̄ueniat. sicut ēt p̄bs dicit q̄ oīz adiscēntē credere. v̄nde ad hoc q̄ homo p̄ueniat ad p̄fectā visionē beatitudinis p̄exigit q̄ credat deo tanq̄ discipulus magistro docenti. **C̄p̄.** Ad p̄m̄ ḡ dōz: q̄ q̄ natura hominis dependet a superiori nā ad eius at̄ p̄fectionē nō sufficit cognitio nālis: sed requirit̄ q̄daz sup̄naturalis: vt

supra dictū est. **C**Ad 2^m dōz: q̄ sicut homo p̄ nāle lumē intellectus assentit p̄ncipijs: ita hō v̄tuosus p̄ hitus fidei h̄z rectū iudiciū de his q̄ p̄ueniūt illi v̄tuti. et hoc modo ē p̄ lumen fidei diuinitus infusus homini: homo assentit his q̄ sunt fidei: non at̄ p̄rijs. et ideo nihil piculi vel dānationis in est his q̄ sunt i xpo iesu ab ipso illuminati p̄ fidē. **C**Ad 3^m dōm: q̄ inuisibilia dei altiori modo q̄stum ad plura p̄cipit fides q̄ ratio naturalis ex creaturis in deum procedens. Unde dicitur **E**ccl. 3. **M**ultima super sensum hominis ostensa sunt tibi.

Ad quartum sic p̄cedit. **V**idet q̄ ea q̄ ratione nāli p̄bari p̄nt nō sit necessariū credere. In opib⁹. n. dei nihil sup̄flū iuenit̄ multo minus q̄ in opibus nāe. s̄z ad id qd̄ p̄ vnū pōt fieri sup̄flue apponit̄ aliud. ergo ea q̄ p̄ nālem rōnez cognosci p̄nt sup̄flū esset p̄ fidem accipere. **C** **S**. Et a necesse est credere de quibus est fides: sed non est de eodem scientia et fides: vt supra habitum est. cum ergo scientia sit de omnibus illis: que nāli rōne cognosci p̄nt: vt q̄ nō oporteat credere ea q̄ p̄ nālem rōne p̄bant. **C** **S**. Oīa scibilia vident̄ esse vnus rōnis. si ergo qd̄ā eoz p̄ponunt̄ hōi vt credenda: pari rōne oīa h̄mōi necesse esset credere. hoc aut̄ ē falsum. nō ergo ea q̄ p̄ nālez rōne cognosci p̄nt necesse ē credere. **C** **S**ed h̄ ē q̄: necesse ē deū credere esse vnū et icōporeū: q̄ nāli rōne a p̄bis p̄bant. **C** **R**ñ. dōm q̄ necessarium ē hōi accipere p̄ modū fidei nō solū ea q̄ sūt supra rōnem: sed et ea que p̄ rōne cognosci p̄nt. et hoc p̄p̄ tria. 1^o qd̄em vt citius hō ad veritatis diuine cognitionē pueniat. Scia enīz ad quā p̄tinet p̄bare deus esse et alia h̄mōi de deo: vltimo hōibus addiscenda p̄ponit̄ p̄suppositis multis alijs sciētis. et sic nō nisi post multū t̄ps vite sue hō ad dei cognitionē pueniret. 2^o. vt cognitio dei sit coīoz. **M**ulti enī in studio scie. p̄ficere nō p̄nt: vel p̄p̄ hebetudinē ingenij: vel p̄p̄ alias occupationes et necessitates t̄p̄alis vite vel et p̄p̄ torpore addiscendi: q̄ oīno a dei cognitione fraudarent̄ nisi p̄ponerent̄ eis diuina p̄ modū fidei. 3^o mō. p̄pter certitudinē. **R**ō enīz humana in rebus diuinis ē multū deficiens. **L**uius signū est: q̄ p̄bi de reb⁹ humanis nāli inuestigatione p̄scrutantes in multis errauerūt et sibiip̄is p̄ua seuserūt. vt ergo esset indubitata et certa cognitio ap̄d hōies de deo: oportuit qd̄ diuina eis p̄ modū fidei traderetur q̄si a deo dicta q̄ mēiri nō pōt. **C** **A**d p^m g^o dōm: q̄ inuestigatio nālis rōnis nō sufficit humano generi ad cognitionē diuinā. et q̄ rōne oīdi p̄nt. et ideo nō est sup̄fluum vt talia credāt. **C** **A**d 2^m dōz: q̄ de eodē non pōt esse scia et fides apud eūdē: sed id qd̄ est ab vno scitū pōt esse ab alio creditū: vt supra dictū est. **C** **A**d 3^m dōm: q̄ si oīa scibilia pueniant in rōne scie: nō t̄n pueniūt in hoc qd̄ equaliter ordinēt ad beatitudinē. et ideo nō equaliter omnia p̄ponunt̄ vt credenda.

Ad quintum sic p̄cedit. **V**idet q̄ nō teneat hō ad credendū aliqd̄ explicitē. **N**ullus enī tenet ad id qd̄ nō est i ei p̄tate: s̄z credere aliqd̄ explicitē nō est in hōis p̄tate. **D**icit̄. n. **R**o. 10. **Q**uō credent in illū quē nō audierūt: quō audiet sine p̄dicante: quō aut̄ p̄dicabunt nisi mittant̄: g^o credere aliqd̄ explicitē hō nō tenet. **C** **S**. Sicut p̄ fidē ordinamur in deū. ita enīz p̄ charitatē. sed ad cōseruādū p̄cepta charitatis homo nō tenet: sed sufficit sola p̄paratio animi: sicut p̄z in illo p̄cepto dñi qd̄ ponit̄ **M**at̄. 5. **S**igs p̄cusserit te in vna maxilla p̄be ei et alia: et in alijs p̄silibus: vt **A**ug. exponit in lib. de sermone dñi in mōte. ergo enīz nō tenet hō explicitē aliqd̄ credere: sed sufficit qd̄ h̄eat aium p̄paratū ad credēduz ea q̄ a deo p̄ponunt̄. **C** **S**. Bonū fidei in quadā obedientia p̄sistit s̄m illud **R**o. p^o. **A**d obediēdū fidei in oībus gētib⁹: sed ad v̄tutes obediētie nō requiritur qd̄ hō aliqua determinata p̄cepta obseruet: sed sufficit qd̄ h̄eat promptum aium ad credēdū: s̄m illud **p**salmiste. **P**aratus sum et nō sum turbatus vt custodiā mandata tua. ergo v̄ qd̄ et ad fidem sufficit qd̄ hō habeat p̄optū aium ad credēdū ea q̄ ei diuinitus p̄poni p̄nt absq̄ hoc qd̄ explicitē aliqd̄ credat. **C** **S**ed h̄ est. qd̄ dicit̄ ad **H**eb. 11. **A**ccedentē ad deum ōz

credere q̄ est: et qd̄ ingrentib⁹ se remuneratoz ē. **C** **R**ñ. dōm: qd̄ p̄cepta legis q̄ homo tenet implere dant̄ de actibus virtutū: q̄ sunt via pueniendi ad salutē. **A**ctus aut̄ virtutis: sicut supra dictū est sumit̄ s̄m habitudinē hitus ad obm: sed in obo cuiuslibet virtutis duo p̄nt p̄siderari. s. id qd̄ est p̄p̄rie et per se obm v̄tutis qd̄ necessariū est i omni actu v̄tutis. et iterū id qd̄ est p̄ acc̄ns siue p̄sequēter se h̄z ad p̄p̄riā rōnem obi: sicut ad obm fortitudinis p̄p̄rie et p̄ se p̄inet sustinere picula mortis et aggredi hostes cū piculo p̄p̄ bonū cōe. sed qd̄ hō armet̄ vel ense p̄cutiat in bello iusto aut aliqd̄ h̄mōi faciat reducit̄ qd̄em ad obm fortitudinis: sed p̄ acc̄ns. **D**eterminatio g^o v̄tuosi actus ad p̄p̄riū et p̄ se obm v̄tutis est sub necessitate p̄cepti: sicut et ipse virtutis actus. sed determinatio actus virtuosi ad ea q̄ accidēt taliter vt sc̄dario se h̄nt ad p̄p̄riū et p̄ se v̄tutis obm nō cadūt sub necessitate p̄cepti nisi p̄ loco et t̄p̄e. **D**icendū est ergo qd̄ fidei obm p̄ se est id p̄ qd̄ hō beatus efficit̄: vt supra dictū est. p̄ acc̄ns aut̄ aut sc̄dario se h̄nt ad obm v̄tutis oīa que in sacra scriptura diuinitus tradita p̄tinentur. sicut qd̄ **A**braā h̄uit duos filios: qd̄ **D**avid fuit filius **I**sai: et alia huiusmodi. **Q**uātū ergo ad p̄ma credibilia q̄ sunt articuli fidei tenet hō explicitē credere: sicut et tenet h̄re fidē. **Q**uātū aut̄ ad alia credibilia nō tenet hō explicitē credere s̄z solum implicitē: vel in p̄paratione animi inq̄stuz paratus ē credere qcqd̄ diuina scriptura p̄tinet: sed tūc solū h̄mōi tenet̄ explicitē credere q̄n̄ hoc ei p̄siterit in doctrina fidei cōtineri. **C** **A**d p̄imū g^o dōz: qd̄ si in p̄tate hōis esse dicatur aliqd̄ excluso auxilio gr̄e: sic ad multa tenet hō ad q̄ nō p̄t sine gr̄a p̄parante: sicut ad diligēdum deū: et p̄ximū. et si multiter ad credendū articulos fidei. sed t̄n hoc pōt euz auxiliū gr̄e: qd̄ qd̄em auxiliū q̄buscumq̄ diuinitus dat̄: misericorditer dat̄. q̄bus aut̄ nō dat̄ ex iusticia nō dat̄ in penā p̄cedentis pcti et saltē originalis peccati: vt **A**ug. dicit̄ i li. d̄ correptōe et gr̄a. **C** **A**d 2^m dōm: qd̄ hō tenet̄ ad determinate diligēdū ea diligibilia q̄ sūt p̄p̄e et p̄ se charitatis obiecta. s. deus et p̄ximus: sed obiectio p̄cedit de illis p̄ceptis charitatis q̄ quasi p̄nter p̄tinent ad obm charitatis. **C** **A**d 3^m dōz: qd̄ virtus obediētie p̄p̄rie in voluntate p̄sistit. et iō ad actū obediētie sufficit p̄optitudo voluntatis subiecta p̄cipienti q̄ est p̄p̄rie et p̄ se obm obediētie sed hoc p̄ceptū vel illud p̄ acc̄ns vel p̄sequēter se habent ad p̄p̄riū et p̄ se obiectum obediētie.

Ad sextum sic p̄cedit. **V**idetur qd̄ eq̄l̄iter oēs tenentur ad habēdum fidem explicitam. **A**d ea enīz que sunt de necessitate salutis oēs tenent̄ sicut p̄z de p̄ceptis charitatis: sed explicatio credēdorum est de necessitate salutis: vt dictū est. ergo oēs equaliter tenent̄ ad explicitē credēdū. **C** **S**. **N**ullus d̄z examinari de eo qd̄ explicitē credere nō tenet. sed q̄n̄q̄ simplices examinant̄ de minimis articulis fidei. ergo oēs tenent̄ explicitē oīa credere. **C** **S**. **S**i minores nō tenent̄ h̄re fidem explicitā: sed solum implicitā: ōz qd̄ habeāt fidē implicitā in fide maior̄. sed hoc videt̄ piculosum: q̄z posset cōtingere qd̄ illi maior̄es errarent. ergo videt̄ qd̄ minores etīz debeant h̄re fidē explicitā. sic ergo oēs equaliter tenentur ad explicitē credendū. **C** **S**ed h̄ est qd̄ dicit̄ **J**ob p^o. qd̄ boves arabant et asine pascebant iuxta eos: q̄z videt̄z minores q̄ significant̄ p̄ asinos debent in credēdis coherere maioribus q̄ per boves significant̄: vt **G**regō. exponit in. 2. moral. **C** **R**ñ. dōz: qd̄ explicatio credēdoz fit p̄ reuelationē diuinā. **C**redibilia enīz naturalē rōnem excedunt reuelatio aut̄ diuina ordine quodā ad inferiores puenit p̄ superiores: sicut ad hōies per angelos: et ad inferiores angelos per superiores: vt patet p̄ **D**io. i. cele. hierar. **E**t ideo pari rōne explicatio fidei oportet qd̄ pueniat ad inferiores hōies per maiores. et ideo sicut superiores angeli q̄ inferiores illuminant̄ habent pleniorē notitiaz de reb⁹ diuinis q̄ inferiores: vt dicit̄ **D**io. 12. cap. cele. hierar. **I**ta et maiores hōies ad quos pertinet alios erudire: tenent̄ habere pleniorē notitiaz de credēdis et magis explicitē credere. **C** **A**d p^m ergo dōz: qd̄ explicatio credēdoz nō equaliter quantū ad oēs est de necessitate salutis: q̄z plura tenent̄ et

placite credere maiores qui habent officium alios instruendi q̄ alij. ¶ Ad 2^m dō: q̄ simplices non sunt examinandi de subtilitatibus fidei nisi q̄n habet suspicio q̄ sint ab hereticis deprauati: que in his qui ad subtilitatem fidei p̄tinent solent fidē simpliciū deprauare. si t̄n inueniunt nō p̄tinaciter p̄uerse doctrine adherere: si in talibus ex simplicitate deficiant nō eis imputat. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ minores nō habent fidem implicitā in fide maior: nisi quatenus maiores adherent doctrine diuine. ¶ Un̄ & apl̄s dicit. 1. ad Cor. 4. Imitatores mei estote sicut & ego xp̄i. vñ humana cognitio nō fit regula fidei sed v̄itas diuina a qua si aliqui maiorū deficiāt nō p̄ndicant fidei simpliciū qui eos rectam fidē h̄re credunt: nisi p̄tinaciter eoz erroribus in particulari adherent contra v̄lis ecclie fidem: que nō potest deficere dño dicente Luc. 22. Ego pro te rogavi ¶ Detre vt non deficiat fides tua.